《中国人民银行 国家市场监督管理总局 国家外汇管理局公告（人民币买卖及相关管理规定）
（征求意见稿）》起草说明
为规范人民币纸硬币（以下简称人民币）及相关商品买卖行为，加大监管力度，经商市场监管总局，结合当前实际，我行对规范性文件《中国人民银行国家工商行政管理局关于贯彻落实〈国务院办公厅关于禁止非法买卖人民币的通知〉的通知》（银发〔1997〕399号，以下简称《通知》）进行修订，并以人民银行、市场监管总局、外汇局联合公告形式公布。现就有关问题说明如下。

一、人民币买卖管理制度的沿革

1997年9月，为落实国务院《国务院办公厅关于禁止非法买卖人民币的通知》（国办发明电〔1997〕28号），中国人民银行和国家工商行政管理局联合发布《通知》,在国务院通知的基础上细化了人民币买卖的要求。

2000年2月，《中华人民共和国人民币管理条例》发布，第二十五条、第二十六条规定“禁止非法买卖流通人民币。纪念币的买卖，应当遵守中国人民银行的有关规定”、“装帧流通人民币和经营流通人民币，应当经中国人民银行批准”。

2016年2月、2017年9月，国务院发布《国务院关于取消13项国务院部门行政许可事项的决定》（国发〔2016〕10号）、《国务院关于取消一批行政许可事项的决定》（国发〔2017〕46号），经营、装帧流通人民币许可相继取消。2018年3月19日，国务院发布《国务院关于修改和废止部分行政法规的决定》，对《中华人民共和国人民币管理条例》进行修订，删除了“第二十六条装帧流通人民币和经营流通人民币，应当经中国人民银行批准”。

2016年，中国人民银行和国家工商行政管理总局发布公告（2016年第14号），对《通知》进行修订，删除第五条、第六条第一款、第七条和第九条，取消了经营人民币的经销部、经销点及钱币市场须经人民银行分支机构批准设立、工商部门登记注册的规定。

二、修订必要性

从近年来管理实践来看，《通知》中部分内容不再适应新形势的管理要求。

一是随着经济社会的发展，公众对货币文化产品的需求不断增长，维护人民币信誉、保护消费者权益、推动货币文化传播、促进钱币市场健康发展，是未来一段时间内人民银行、市场监督管理部门的一项主要任务，对于人民币及相关货币文化产品买卖的管理要求需要明确。

二是经营、装帧人民币审批内容已经失效。经营、装帧流通人民币许可取消后，与之相关的3条内容已经失效。《人民币管理条例》明确了市场监督管理部门对非法买卖流通人民币的处罚权，《通知》中3条处罚和管理内容不再适用。

三是普通纪念币发行日起一年内只准等值交换的规定已经不适应当前的管理需要。为了防止经销商炒作影响发行，《通知》规定“自发行之日起一年内只准等值交换"。自2016年起，人民银行通过合理提高发行数量、成卷兑换等措施，公众能够比较方便地获得普通纪念币，普通纪念币已经不再是一种稀缺资源，炒作现象得到有效治理。而且，为适应新的货币流通形势，未来普通纪念币主要发挥纪念功能，公众兑换到普通纪念币后，短期交流、买卖的需求逐渐增多。

三、主要内容

（一）明确买卖范围。

一是明确人民币纪念币、停止流通的人民币、“装帧流通人民币审批”取消前经中国人民银行批准的人民币装帧品可以买卖，除普通纪念币以外的流通人民币（以下称流通中的人民币）不得买卖。同时，取消了“普通纪念币自发行之日起一年内只准等值交换”的规定。

二是明确纪念章、纪念券、纪念金等产品的性质，并从命名、宣传、主题等方面提出要求。

三是对境外货币在境内作为商品买卖、宣传进行规范，明确不得买卖与境外货币规格、图案、色彩等相近的仿制品。

（二）明确买卖的基本原则。明确买卖交易价格应遵循市场供求规律、诚实守信；要求不得炒作错版币等概念、不得操纵价格。

（三）规范宣传和广告行为。明确在买卖活动和发布宣传广告时，相关主体应守法合规。提出不得借国家重大活动名义，将买卖广告与重大活动不当勾连、谋取商业谋利。

（四）鼓励营造健康市场环境。鼓励相关市场主体深入挖掘人民币的文化内涵，加强培训宣传，建立标准，健全交易机制，促进钱币市场健康发展。

最后明确了对相关违法行为进行处罚适用的法律法规。